provincia, ya de una ciudad para otra ciudad, ya de 
una ciudad para otra provincia.  Pero esto solamente 
en los negocios civiles; porque en las causas 
criminales los testigos han de presentarse ante los 
jueces, y, cuando el caso lo exigiere, ser sujetados al 
tormento. 

19.- El mismo Augusto a DEMOSTENES, Pre-
fecto del Pretorio.- Muchos, después de haber 
recibido ápocas o de réditos, o de intereses, si alguna 
vez ha surgido duda sobre éstas, hacen vacilar el 
derecho de los actores, negando que ellos las tengan, 
como llegan a tales negativas los colonos que litigan 
contra su señor y reivindican para sí una libertad 
acaso injusta, o los deudores que desean oponer a sus 
acreedores la prescripción temporal.  Para impedir 
esto mandamos, que en los mencionados casos o en 
otros particulares semejantes, si hubiere querido el 
que hizo el ápoca, o recibir del que obtuvo el ápoca 
una copia con la firma del mismo, (o recibir una 
contra ápoca), se le conceda plena facultad para 
hacer esto; debiéndose imponer al que reciba el 
ápoca la necesidad de entregar la contra ápoca, pero 
de suerte, que si el que hizo el ápoca hubiere 
descuidado o no hubiere procurado hacer esto, no se 
le origine ningún perjuicio de no haber recibido la 
contra ápoca, pues, no es consiguiente en manera 
alguna a la razón de equidad, que lo que se ha 
introducido en favor de algunos, les cause perjuicio. 

Dada en Calcedonia a 12 de las Calendas de 
Octubre, bajo el consulado de DECIO, varón 
esclarecido (529).

20.- El mismo Augusto a JULIANO, Prefecto del 
Pretorio.- Es evidente, que al hacerse los cotejos de 
letras en virtud de quirógrafos y otros instrumentos, 
que no fueron hechos públicamente, da bastantes y 
sobradas ocasiones para el crimen de falsedad, así en 
los juicios, como en los contratos. Y por esto man-
damos, que no sea lícito que se hagan cotejos de 
letras sobre quirógrafos, sino si tuvieren las firmas de 
tres testigos, y antes se les dé fe a la letra de ellos, o 
declarándolo ellos mismos, (ora todos, ora en todo 
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vel ab urb in urbem, sive ab urbe in provinciam haec 
petantur.  Sed hoc in civilibus tantummodo causis; 
nam in criminalibus testes apud iudices repra-
esentandi sunt, et quum res exegerit, tormentis 
subiiciendi.

19.- Idem A. DEMOSTHENI P. P.- Plures, apochis 
vel redituum vel usurarum perceptis, si quando super 
his fuerit dubitatio exorta, eas habere negando ius 
agentium faciunt vacillare, cum coloni ad dominum 
certantes et sibi iniquam forte libertatem vindicantes 
vel debitores creditoribus suis temporalem 
praescriptionem opponere cupientes ad easdem 
infitiationes perveniunt. Quod resecantes iubemus, 
ut in praefatis casibus vel aliis privatis similibus , si 
voluerit is qui apocham conscripsit vel exemplar 
cum subscriptione eius qui apocham suscepit ab eo 
accipere vel antapocham suscipere, omnis ei licentia 
hoc facere concedatur: necessitate imponenda 
apochae susceptori antapocham reddere, ita tamen, 
ut si hoc is qui apocham conscribit facere neglexerit 
vel non curaverit, nullum ei praeiudicium ex eo, quod 
antapocham non recepit, generetur, cum hoc, quod 
pro quibusdam introductum est, inferre eis iacturam 
minime rationi convenit aequitatis.